Bu
dönemde mutasawıflar biri kötülenen
ve aşağılanan (adi), diğeri övülen ve yü
celtilen (aşkın , müteal) olmak üzere iki
eneden söz etmişlerdir. Bazı sQfilerin üs
tü kapalı, bazılarının biraz daha açık ola
rak ifade ettikleri bu iki ene tasviri Ba
yezid-i Bistami (ö 234 / 848 l?ll ve Hal
lac-ı Mansur (ö. 309 / 922) gibi safilerde
belirgin bir anlatım biçimine kavuşmuş

tur. Sonraki dönemlerde yetişen büyük
mutasawıflar bu konuda onları takip et
mişlerdir. Mesela Bayezid-i Bistami on
iki yıl nefsini adeta çekiçte dövdüğünü
ve yılanın gömleğinden çıktığı gibi enni
yetinden çıktığını söylerken reddedilen
eneye, "sübhani" derken de aşkın ene
ye işaret etmiştir (Abdurrahman Bedevi,
s.